Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 20
06.06.2017
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председательствующий -

А.Е.Абрамешин
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, С.А.Аксенов, А.В.Белов, Д.В.Быков, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, В.Н.Крутиков, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Старых, А.Л.Стемпковский, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(   Вручение наград сотрудникам и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ
1. О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2016/2017 учебном году

2. Итоги и перспективы развития магистерской программы «Компьютерные системы и сети»
3. О KPI факультетов НИУ ВШЭ
4. О создании базовой кафедры акционерного общества «ИнфоВотч» (АО «ИнфоВотч») в Департаменте электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
5. О ходе набора в аспирантуру МИЭМ НИУ ВШЭ в 2017 году
6. Об установлении периода приема и рассмотрения заявлений о переводе студентов на образовательные программы бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ
7. Об установлении периода рассмотрения заявлений студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ о перезачете результатов ранее сданных дисциплин

8. О возможности досрочной сдачи экзаменов (об установлении особого периода экзаменационной сессии) для студентов образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ
*    Вручение наград преподавателям и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ:

1. Награждение победителей и номинантов конкурса им. А.С. Попова среди студентов вузов, проводимого с 18 по 21 апреля компанией Ростелеком:

Лежнев Евгений Владимирович, студент магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за 1-е место и Дипломом участника конкурса

Американов Александр Александрович, студент 2 курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Актуальность разработки» и Дипломом участника конкурса

Антимонов Никита Николаевич, студент первого курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Удачный профессиональный старт»

Горячева Александра Сергеевна, студентка первого курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Удачный профессиональный старт»

Попов Егор Александрович, студент первого курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Удачный профессиональный старт»

Беков Богдан Георгиевич, студент первого курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Удачное решение проекта»

Ковалев Александр Вадимович, студент первого курса магистратуры МИЭМ, награжден Дипломом за победу в номинации «Удачное решение проекта»

2. Награждение наставников победителей и номинантов конкурса им. А.С. Попова

Романов Александр Юрьевич, доцент Департамента компьютерной инженерии МИЭМ, награжден Грамотой за подготовку победителя конкурса им. А.С. Попова

Вишнеков Андрей Владленович, профессор Департамента компьютерной инженерии МИЭМ, награжден Грамотой за подготовку номинантов конкурса им. А.С. Попова
1. СЛУШАЛИ:

С.А.Аксенова – О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2016/2017 учебном году
ВЫСТУПИЛИ: В.П.Кулагин,  В.А.Старых, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Отметить низкий уровень результативности научной работы департаментов по выполнению ключевых показателей деятельности института.

1.3. Отметить активную работу сотрудников Научно-исследовательской лаборатории Космических исследований в области технологий, систем и процессов (заведующий – профессор В.П.Кулагин) по подготовке конкурсных заявок.
2. СЛУШАЛИ:

А.В.Вишнекова – Итоги и перспективы развития магистерской программы «Компьютерные системы и сети»

ВЫСТУПИЛИ: Л.Н.Кечиев, В.Н.Азаров, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию, доложенную академическим руководителем образовательной программы, профессором А.В.Вишнековым

2.2.  Поддержать предложения А.В.Вишнекова по развитию магистерской программы в части:

- совершенствования структуры и  содержания учебных планов;

- совершенствования материально-технической базы лабораторий, задействованных в учебном процессе и научно-исследовательской работе магистрантов;

- развития ДПО  по программам, направленных на развитие профессиональных компетенций магистрантов с учетом потребностей организаций-партнеров.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).

3. СЛУШАЛИ:

А.Е.Абрамешина – О KPI факультетов НИУ ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: В.С.Саенко, В.Н.Азаров
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению результаты оценки деятельности факультетов НИУ ВШЭ, представленные заместителем директора по общим вопросам А.Е.Абрамешиным.
4. СЛУШАЛИ:
Е.А.Крючкову – О создании базовой кафедры акционерного общества «ИнфоВотч» (АО «ИнфоВотч») в Департаменте электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Б.Г.Львов, М.Ю.Каган, А.Е.Абрамешин

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить концепцию базовой кафедры акционерного общества «ИнфоВотч» (АО «ИнфоВотч») в Департаменте электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
4.2. Одобрить создание базовой кафедры акционерного общества «ИнфоВотч» в структуре Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
4.3. Рекомендовать назначить на должность заведующего базовой кафедрой Касперскую Наталью Ивановну.

4.4. Вынести данный вопрос на заседание ректората Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ) 21 июня 2017 г.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).

5. СЛУШАЛИ:

С.Р.Тумковского – О ходе набора в аспирантуру МИЭМ НИУ ВШЭ в 2017 году
ВЫСТУПИЛИ: Э.С.Клышинский, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению результаты, представленные заместителем директора по учебной работе С.Р.Тумковским.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 28, против – нет, воздержалось – 1).
6. СЛУШАЛИ:

Е.В.Кабаеву – Об установлении периода приема и рассмотрения заявлений о переводе студентов на образовательные программы бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Принять к сведению предложения, представленные начальником отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Е.В.Кабаевой.
6.2.  Установить периоды приема и рассмотрения заявлений о переводе на образовательные программы бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ:

с 25 августа по 05 сентября – на 1-2 модули учебного года.

с 15 по 25 декабря – на 3-4 модули учебного года.

6.3.   Решение вступает в силу с момента принятия.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).
7. СЛУШАЛИ:

Е.В.Кабаеву – Об установлении периода рассмотрения заявлений студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ о перезачете результатов ранее сданных дисциплин
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Принять к сведению предложения, представленные начальником отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Е.В.Кабаевой
7.2.  Установить периоды рассмотрения заявлений студентов образовательных программ бакалавриата, специалитета и магистратуры МИЭМ НИУ ВШЭ о перезачете результатов ранее сданных дисциплин:

с 25 августа по 20 сентября – для дисциплин, которые начинаются в 1 и 2 модулях учебного года и
с 15 декабря по 20 января – для дисциплин, которые начинаются в 3 и 4 модулях учебного года.

7.3. Период принятия решения по перезачету результатов ранее сданных дисциплин уполномоченными должностными лицами определяется действующими нормативными актами НИУ ВШЭ и не может превышать 1 календарный месяц с момента начала чтения дисциплины.

7.4.    Решение вступает в силу с 25 августа 2017 года.
(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).
8. СЛУШАЛИ:

Е.В.Кабаеву – О возможности досрочной сдачи экзаменов (об установлении особого периода экзаменационной сессии) для студентов образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Е.Абрамешин
ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Принять к сведению предложения, представленные начальником отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Е.В.Кабаевой.
8.2.  Отделу организации, планирования и контроля учебного процесса (Учебному офису) МИЭМ НИУ ВШЭ в случае подачи студентами заявлений с просьбой о досрочной сдаче экзамена(ов)/ переносе сроков экзаменационной сессии, проводить диагностику оснований и наличие документального подтверждения (обоснованности) подобных ходатайств.

8.3. Разрешить перенос экзаменационной сессии (или установление особого периода сдачи экзаменов) в случаях, если основанием является участие студента в период, совпадающий с периодом экзаменационной сессии:

8.3.1. в программе академической мобильности (международной, внутрироссийской, межкампусной) за счет средств НИУ ВШЭ, МИЭМ НИУ ВШЭ, собственных средств студента – в случаях, если невозможно предусмотреть сдачу экзаменов согласно графику учебного процесса в НИУ ВШЭ по индивидуальному учебному плану студента и целесообразность программы (дисциплин) в рамках академической мобильности разрешена (коррелирует) с образовательной программой;

8.3.2. в научном мероприятии в качестве участника при наличии подтверждения со стороны академического руководителя или организатора (куратора) мероприятия со стороны НИУ ВШЭ;

8.3.3.  в мероприятии общенационального, федерального, муниципального или общеуниверситетского уровня в при условии, что от соответствующих должностных лиц НИУ ВШЭ получена рекомендация об оказании содействия студентам в участии в подобных программах (например, в качестве волонтеров и т.п.)

Сдача экзаменов студентом в данном случае происходит согласно согласованному расписанию, являющемуся приложением к приказу «Об установлении особого периода экзаменационной сессии». Согласование расписания с преподавателями является ответственностью студента и осуществляется не позднее даты подачи заявления (ходатайства) о переносе сроков экзаменационной сессии.

8.4.  Классифицировать неявки студента на экзамены по уважительной причине в случае, если студент заблаговременно (не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты первого экзамена)  подал заявление с обоснованием и документальным подтверждением причин невозможности присутствия на экзаменах согласно расписанию экзаменационной сессии – в других случаях, не относящимся к п.2.

8.5.  Сдача экзаменов студентом в данном случае происходит в установленный НИУ ВШЭ период пересдач.

8.6. Решение справедливо только для случаев, если по заявлению студента получено положительное решение, и вступает в силу с момента принятия.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 29, против – нет, воздержалось – нет).
Председательствующий,

Заместитель директора МИЭМ НИУ ВШЭ

А.Е.Абрамешин
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 06 июня 2017г. № 20
Список приглашенных

1. Бондаренко Г.Г. – ординарный профессор Департамента электронной инженерии

2. Иванников А.Д. – заместитель директора Институт проблем проектирования в микроэлектронике Российской академии наук (ИППМ РАН)
3. Бограчев Д.А.- доцент Департамента электронной инженерии

4. Гудков Ю.И. – доцент Департамента компьютерной инженерии
5. Буровский Е.А. – доцент Департамента прикладной математики
6. Романов А.Ю. –  доцент Департамента компьютерной инженерии МИЭМ
7. Лежнев Е.В. –  студент магистратуры МИЭМ
8. Американов А.А. – студент магистратуры МИЭМ

9. Антимонов Н.Н. –  студент магистратуры МИЭМ
10. Горячева А.С. – студентка магистратуры МИЭМ
11. Попов Е.А. – студент магистратуры МИЭМ
12. Беков Б.Г. -  студент магистратуры МИЭМ,
13. Ковалев А.В. – студент магистратуры МИЭМ
2